43. Sed insulsa defensio, cum et mendacium mendacio suffulcitur, allato exemplo de Moyse, quod tantum tacuerit, et non oraverit: cum etsi non verbis expressis, mente tamen orasse, et ad Deum potentiori modo orando clamasse, omnium

¹ Joan. diac. in vit. S. Greg. l. II. c. 44. — ² Exod. XIV.

eadem sit sanctorum Patrum sententia. Sed et Joannis ista defensio destruit ipsam, quæ a Joanne Damasceno narratur, historiam; cum ab eo satis expresse dicatur orasse Gregorius, a Deoque reprehensus, ac monitus ne amplius id præsumeret. Hinc tu videas ipsum Joannem diaconum citare minime voluisse Damascenum, quod ex ejus sententia Gregorius videri posset prævaricator, dum quæ docuerat, idem ipse contrario facto destruxerit, secundum Pauli sententiam¹: « Si quæ destruxi, iterum hæc ædifico: prævaricatorem me constituo ». Rursum vero ad probationem facti, quod divinæ quoque Scripturæ repugnare sentiret, addit Joannes diaconus Trajani animam ita fuisse a pœnis inferni liberatam, ut tamen haud fuerit in cælum assumpta. Hæc ipse, in his multum laborans, ut dubium, quod asserit factum, quoquo modo fieri potuisse demonstraret. Qui si de re gesta fortiora nancisci testimonia potuisset, minime quidem prætermisisset afferre, dum labentem molem nullo fundamento subnixam, ut potuit, studuit suffulcire.

44. Sed nullo gravius errarunt Græci, qui, nulla veritatis facta discussione, adeo plenam fidem his adhibuere, ut in ipsorum Euchologio, capite nonagesimo sexto, ejusmodi pro defunctis preces habeantur: « Quemadmodum Trajanum per intensam servi tui Gregorii Dialogi intercessionem flagro solvisti: exaudi etiam nos te orantes non pro idolorum cultore, sed pro fideli servo tuo, qui te propter imbecillitatem ad iracundiam provocavit ». Ita Græci. At Gregorium Dialogum scias non nominatum ab ipsis primum, sed secundum Gregorium, ut suo loco dicitur. Verum quod ad preces attinet: Romana Ecclesia, quæ non circumfertur omni vento doctrinæ, nec unius vel alterius levi assertionem movetur, sed stans supra firmam petram, quæ vera certaque tradita novit, atque secunda solidaque consistere, ipsa recipit atque sectatur, procul ab ejusmodi genere precum semper abhorruit. Præstabat quidem in re tanta, quid sancta Romana teneret Ecclesia, cujus Pontificis ea actio prædicaretur, quidve ipsa servaret, Græcos ipsos quam diligentissime explorare, simul et consulendo requirere, atque demum ejus exempla sectari. Sed ubi ab ea illi divisi sunt schismate, in quæ non sunt mala prolapsi?

45. Illis igitur duobus primariis auctoribus, altero Græco, Latino altero, confutatis: qui ejusmodi commentum nihilominus sectati sunt recentiores, delinquentes nullo stantem fundamento structuram absque temperamento, alii alia addiderunt pro mentis arbitrio. Nam ex ipsis dixerunt alii Trajanum ad vitam revocatum a sancto Gregorio, et baptizatum, rursumque vitam functum abiisse in cælum. Alii, non revixisse corpus, sed clanculo animam a Gregorio baptizatam. Alii, nequaquam ab inferis liberatam, sed pœnis (ut dicunt) allevia-